
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО 
г.Североморск Мурманской области, постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО 
г.Североморск», администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2021-2027 годы» 
(далее – постановление) изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования. 

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести»  
без размещения приложения к настоящему постановлению. 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков  
 
Верно: 
Консультант сектора 
организационных вопросов                                                      Т.Н. Менухова 
4/ЕА

          от 06.05.2025 г.                                                                     № 788 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении 
муниципальной программы  
«Улучшение качества и безопасности 
жизни населения» на 2021-2027 годы» 



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 06.05.2025 № 788 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 327 

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества  

и безопасности жизни населения» на 2021-2027 годы» 
 

1. В приложении к постановлению в муниципальной программе: 
1.1. Раздел «Финансовое обеспечение программы» Паспорта муниципальной 

программы изложить в редакции: 
« 

Финансовое  
обеспечение  
программы 

Всего по муниципальной программе: 
606 040,94 тыс. руб., в т. ч.: 
2021 год – 82 729,82 тыс. руб. 
2022 год – 65 041,80 тыс. руб. 
2023 год – 47 787,13 тыс. руб. 
2024 год – 177 477,01 тыс. руб. 
2025 год – 130 209,98 тыс. руб. 
2026 год – 51 320,41 тыс. руб. 
2027 год – 51 474,79 тыс. руб. 
В том числе по бюджетам: 
МБ: 506 173,11 тыс. руб., из них: 
2021 год – 52 775,39 тыс. руб. 
2022 год – 39 528,40 тыс. руб. 
2023 год – 47 787,13 тыс. руб. 
2024 год – 133 077,01 тыс. руб. 
2025 год –130 209,98 тыс. руб. 
2026 год – 51 320,41 тыс. руб. 
2027 год – 51 474,79 тыс. руб. 
 

ОБ: 99 867,83 тыс. руб., из них: 
2021 год – 29 954,43 тыс. руб. 
2022 год – 25 513,40 тыс. руб. 
2023 год – 0,00 тыс. руб. 
2024 год – 44 400,00 тыс. руб. 
2025 год - 0,00 тыс. руб. 
2026 год - 0,00 тыс. руб. 
2027 год - 0,00 тыс. руб. 
 

1. «Молодежь Североморска» на 2021-2027 годы: 

Всего по подпрограмме: 135 646,93 тыс. руб., в т.ч. 
2021 г. -  14 498,16 тыс. руб. 
2022 г. -  7 787,04 тыс. руб. 
2023 г. -  8 936,09 тыс. руб. 
2024 г. -  58 174,03 тыс. руб. 
2025 г. -  17 331,27 тыс. руб. 
2026 г. -  14 460,17 тыс. руб. 
2027 г. -  14 460,17 тыс. руб. 

МБ: 92 203,93 тыс. руб., из них: 
2021 г. -  9 530,16 тыс. руб. 
2022 г. -  7 787,04  тыс. руб. 
2023 г. -  8 936,09 тыс. руб. 
2024 г. -  19 774,03 тыс. руб. 
2025 г. -  17 331,27 тыс. руб. 



2026 г. -  14 460,17 тыс. руб. 
2027 г. -  14 460,17 тыс. руб. 

ОБ: 43 368,00 тыс. руб., из них: 
2021 г.- 4 968,0 тыс. руб.; 
2024 г. - 38 400,00 тыс. руб. 
2025 г. -  0,00 тыс. руб. 
2026 г. -  0,00 тыс. руб. 
2027 г. -  0,00 тыс. руб. 
 

2. «Развитие физической культуры и спорта и формирование 

здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы: 

Всего по подпрограмме: 126 872,55 тыс. руб., в т.ч.: 
2021 г. - 36 388,68 тыс. руб. 
2022г. -  33 655,59 тыс. руб. 
2023 г. -  5 900,04 тыс. руб. 
2024 г. - 15 926,79 тыс. руб. 
2025 г. - 15 487,05 тыс. руб. 
2026 г. -  9 757,20 тыс. руб. 
2027 г. -  9 757,20 тыс. руб. 
МБ: 72 872,41 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 12 076,50 тыс. руб. 
2022г. -   9 967,63 тыс. руб. 
2023 г. -  5 900,04 тыс. руб. 
2024 г. -  9 926,79 тыс. руб. 
2025 г. - 15 487,05 тыс. руб. 
2026 г. -  9 757,20 тыс. руб. 
2027 г. -  9 757,20 тыс. руб. 
ОБ: 54 000,14 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 24 312,18 тыс. руб.  
2022г. - 23 687,96 тыс. руб. 
2023 г. - 0,00 тыс. руб. 
2024 г. - 6 000,00 тыс. руб. 
2025 г. - 0,00 тыс. руб. 
2026 г. - 0,00 тыс. руб. 
2027 г. - 0,00 тыс. руб. 
 

3. «Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании  

в ЗАТО г. Североморск» на 2021-2027 годы: 

Всего по подпрограмме: 1 074,55 тыс. руб., в т.ч.  

МБ: 1 074,55 тыс. руб., в т.ч.:  
2021 год – 144,35 тыс. руб.  
2022 год – 180,20  тыс. руб.  
2023 год – 150,00 тыс. руб.  
2024 год – 150,00 тыс. руб.  
2025 год – 150,00 тыс. руб.  
2026 год – 150,00 тыс. руб. 
2027 год – 150,00 тыс. руб. 
 

4. «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных 

категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы: 
Всего: 62 130,66 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 62 130,66 тыс. руб., из них: 
2021 год – 7 384,44 тыс. руб., 
2022 год – 8 118,77 тыс. руб., 
2023 год – 8 294,62 тыс. руб., 
2024 год – 9 034,25 тыс. руб., 
2025 год – 10 192,58 тыс. руб. 
2026 год – 9 553,00 тыс. руб. 



2027 год – 9 553,00 тыс. руб. 
 

5. «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы: 
Всего по подпрограмме: 11 874,58 тыс. руб., 
в том числе: 
2021 г. - 1185,18 тыс. руб. 
2022 г. - 3760,85 тыс. руб. 
2023 г. - 536,90 тыс. руб. 
2024 г. – 2 521,77 тыс. руб. 
2025 г. – 2 553,60 тыс. руб. 
2026 г. - 658,14 тыс. руб. 
2027 г. - 658,14 тыс. руб. 
МБ: 10 049,14 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 1185,18 тыс. руб. 
2022 г. - 1935,41 тыс. руб. 
2023 г. -  536,90 тыс. руб. 
2024 г. – 2 521,77 тыс. руб. 
2025 г. – 2 553,60 тыс. руб. 
2026 г. - 658,14 тыс. руб. 
2027 г. - 658,14 тыс. руб. 
ОБ: 1825,44 тыс. руб., из них: 
2021 г. – 0,00 тыс. руб. 
2022 г. – 1825,44 тыс. руб. 
2023 г. – 0,00 тыс. руб. 
2024 г. – 0,00 тыс. руб. 
2025 г. – 0,00 тыс. руб. 
2026 г. – 0,00 тыс. руб. 
2027 г. – 0,00 тыс. руб. 
 

6. «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2027 годы: 

Всего: 2739,58 тыс. руб., в т.ч.  
МБ: 2739,58 тыс. руб., из них: 
2021 год – 2475,65 тыс. руб.; 
2022 год – 50,00 тыс. руб.; 
2023 год – 43,93 тыс. руб.; 
2024 год – 50,00 тыс. руб.; 
2025 год – 40,00 тыс. руб.; 
2026 год – 40,00 тыс. руб. 
2027 год – 40,00 тыс. руб.. 
 

7. «Транспортная инфраструктура ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2027 годы: 
Всего: 19 652,40 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 19 652,40 тыс. руб. 
2022 г. - 0,00 тыс. руб. 
2023 г. - 0,00 тыс. руб. 
2024 г. - 0,00 тыс. руб. 
2025 г. - 0,00 тыс. руб. 
2026 г. – 0,00 тыс. руб. 
 в том числе: 
МБ: 19 419,96 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 19 419,96 тыс. руб. 
2022 г. - 0,00 тыс. руб. 
2023 г. - 0,00 тыс. руб. 
2024 г. - 0,00 тыс. руб. 
2025 г. - 0,00 тыс. руб. 
2026 г. – 0,00 тыс. руб. 



в том числе: 
ОБ: 232,44 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 232,44 тыс. руб. 
2022 г. - 0,00 тыс. руб. 
2023 г. – 0,00 тыс. руб. 
2024 г. – 0,00 тыс. руб. 
2025 г. - 0,00 тыс. руб. 
2026 г. – 0,00 тыс. руб. 

8. «Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2027 годы: 

Всего: 155 538,41 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 1 000,96 тыс. руб. 
2022 год – 242,00 тыс. руб. 
2023 год – 11 309,30 тыс. руб. 
2024 год – 72 404,49 тыс. руб.  
2025 год – 67 956,96 тыс. руб. 
2026 год – 1 286,66 тыс. руб.  
2027 год – 1 338,04 тыс. руб. 

в том числе: 

МБ: 155 096,60 тыс. руб., из них: 
2021 год – 559,15 тыс. руб. 
2022 год – 242,00 тыс. руб. 
2023 год – 11 309,30 тыс. руб. 
2024 год – 72 404,49 тыс. руб.  
2025 год – 67 956,96 тыс. руб. 
2026 год – 1 286,66 тыс. руб. 
2027 год – 1 338,04 тыс. руб. 

ОБ: 441,81 тыс. руб., из них: 
2021 год – 441,81 тыс. руб. 
2022 год – 0,00 тыс. руб.  
2023 год – 0,00 тыс. руб.  
2024 год – 0,00 тыс. руб. 
2025 год – 0,00 тыс. руб.  
2026 год – 0,00 тыс. руб. 
2027 год – 0,00 тыс. руб. 

9. «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий 

по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, реализации мер 

пожарной безопасности, безопасности на водных объектах  

в муниципальном образовании городской округ ЗАТО 

г.Североморск» на 2022-2027 годы: 
ВСЕГО по подпрограмме: 90 511,26 тыс. руб., в т.ч.  

МБ: 90 511,26 тыс. руб., из них: 
2022 год - 11247,34 тыс. руб.  
2023 год - 12616,25 тыс. руб.  
2024 год – 19 215,67 тыс. руб.  
2025 год – 16 498,52 тыс. руб.  
2026 год – 15 415,24 тыс. руб.  
2027 год – 15 518,24 тыс. руб. 
Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального бюджета 
на реализацию мероприятий настоящей программы, ежегодно 
уточняется при формировании проекта муниципального бюджета  
на соответствующий финансовый год. 

».



1.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» 

муниципальной программы изложить в новой редакции: 
 

«4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы  
 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по муниципальной программе: 606 040,94 82 729,82 65 041,80 47 787,13 177 477,01 130 209,98 51 320,41 51 474,79 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
506 173,11 52 775,39 39 528,40 47 787,13 133 077,01 130 209,98 51 320,41 51 474,79 

средств областного бюджета 99 867,83 29 954,43 25 513,40 0,00 44 400,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе муниципальный заказчик 1: 

Администрация ЗАТО г.Североморск 
56 156,80 6314,77 6925,58 7703,53 8 468,62 9 318,30 8 713,00 8 713,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
56 156,80 6314,77 6925,58 7703,53 8 468,62 9 318,30 8 713,00 8 713,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан 

ЗАТО г.Североморск» на 2021-2026 годы 

53 257,50 6264,77 6625,58 7403,53 7 904,62 8 353,00 8 353,00 8 353,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

53 257,50 6264,77 6625,58 7403,53 7 904,62 8 353,00 8 353,00 8 353,00 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2026 годы 

313,93 50,00 50,00 43,93 50,00 40,00 40,00 40,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
313,93 50,00 50,00 43,93 50,00 40,00 40,00 40,00 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 9 

«Обеспечение мероприятий гражданской 

обороны, защиты населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций, мероприятий 

по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

реализации мер пожарной безопасности, 

безопасности на водных объектах в 
муниципальном образовании городской 

округ ЗАТО г. Североморск»  

на 2022-2026 годы 

2 585,37 0,00 250,00 256,07 514,00 925,30 320,00 320,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2 585,37 0,00 250,00 256,07 514,00 925,30 320,00 320,00 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

В том числе муниципальный заказчик 2: 

Комитет по развитию городского 

хозяйства администрации  

ЗАТО г.Североморск 

332 076,50 54072,43 42626,05 24349,14 91 876,64 84 917,78 17 040,04 17 194,42 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

281 690,97 29200,30 17112,65 24349,14 91 876,64 84 917,78 17 040,04 17 194,42 

 средств областного бюджета 50 385,53 24872,13 25513,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 2  

«Развитие физической культуры и спорта 

и формирование здорового образа жизни 

в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2026 
годы 

58 581,30 29922,54 28658,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
10581,16 5610,36 4970,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 средств областного бюджета 48000,14 24312,18 23687,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 4  

«Дополнительные меры социальной 

поддержки отдельных категорий  

граждан ЗАТО г.Североморск»  
на 2021-2026 годы» 

142,76 0,00 0,00 142,76 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
142,76 0,00 0,00 142,76 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» 
на 2021-2026 годы 

7 924,38 1185,18 2727,95 536,90 770,47 1 387,60 658,14 658,14 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
6 098,94 1185,18 902,51 536,90 770,47 1 387,60 658,14 658,14 

 средств областного бюджета 1 825,44 - 1825,44 - - - - - 

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений  
в ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2026 годы 

2 425,65 2425,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2 425,65 2425,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура ЗАТО 

г.Североморск» на 2021-2026 годы 
19 538,10 19 538,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
19419,96 19419,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета 118,14 118,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 8  

«Охрана окружающей среды ЗАТО 

г.Североморск» на 2021-2026 годы 
155 538,41 1000,96 242,00 11 309,30 72 404,50 67 956,96 1 286,66 1 338,04 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
155 096,60 559,15 242,00 11 309,30 72 404,50 67 956,96 1 286,66 1 338,04 

 средств областного бюджета 441,81 441,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 9 

«Обеспечение мероприятий гражданской 

обороны, защиты населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций, мероприятий 

по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

реализации мер пожарной безопасности, 

безопасности на водных объектах в 
муниципальном образовании городской 

округ ЗАТО г.Североморск»  

на 2022-2026 годы 

87 925,89 0,00 10997,34 12360,18 18 701,67 15 573,22 15 095,24 15 198,24 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
87 925,89 0,00 10997,34 12360,18 18 701,67 15 573,22 15 095,24 15 198,24 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

В том числе муниципальный заказчик 3: 

Управление культуры, спорта, 

молодежной политики и международных 

связей администрации ЗАТО 

г.Североморск 

205 980,04 21 202,92 13 340,85 15 229,88 74 503,33 32 968,32 24 367,37 24 367,37 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

156 612,04 16 234,92 13 340,85 15 229,88 30 103,33 32 968,32 24 367,37 24 367,37 

 средств областного бюджета 49 368,00 4 968,00 0,00 0,00 44 400,00 0,00 00 0,00 

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         



 В том числе Подпрограмма 1  

«Молодежь Североморска»  
на 2021-2026 годы 

135 646,93 14 498,16 7 787,04 8 936,09 58 174,03 17 331,27 14 460,17 14 460,17 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
92 278,93 9 530,16 7 787,04 8 936,09 19 774,03 17 331,27 14 460,17 14 460,17 

 средств областного бюджета 43 368,00 4 968,00 - - 38 400,00 - - - 

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 2  

«Развитие физической культуры и спорта 
и формирование здорового образа  

жизни в ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2026 годы 

68 291,25 6 466,14 4 996,83 5 900,04 15 926,79 15 487,05 9 757,20 9 757,20 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
62 291,25 6 466,14 4 996,83 5 900,04 9 926,79 15 487,05 9 757,20 9 757,20 

 средств областного бюджета 6 000,00 0,00 0,00 0,00 6 000,00 - - - 

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 3  

«Профилактика наркомании, алкоголизма 

и токсикомании в ЗАТО г.Североморск» 
на 2021-2026 годы 

1 074,55 144,35 180,20 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 074,55 144,35 180,20 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 4  

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий  

граждан ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2026 годы» 

967,31 94,27 376,78 243,75 252,51 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
967,31 94,27 376,78 243,75 252,51 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

В том числе муниципальный заказчик 4: 

Управление образования администрации 

ЗАТО г.Североморск 

6 968,33 1009,80 1794,63 369,51 2 628,39 1166,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
6 854,03 895,50 1794,63 369,51 2 628,39 1166,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета 114,30 114,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан 

ЗАТО г.Североморск» на 2021-2026 годы 

2 903,83 895,50 761,73 369,51 877,09 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

2 903,83 895,50 761,73 369,51 877,09 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» 

на 2021-2026 годы 

3 950,20 0,00 1032,90 0,00 1751,30 1166,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

3 950,20 0,00 1032,90 0,00 1751,30 1166,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета - - - - - -   

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 7 

«Транспортная инфраструктура ЗАТО 

г.Североморск» на 2021-2026 годы 

114,30 114,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета 114,30 114,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         



В том числе муниципальный заказчик 5: 

Комитет имущественных отношений  

администрации ЗАТО г.Североморск 

52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан 

ЗАТО г.Североморск» на 2021-2026 годы 

52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

В том числе муниципальный заказчик 6: 

Управление финансов администрации 

ЗАТО г.Североморск 

4 806,71 129,90 354,69 82,51 0,03 1839,58 1200,00 1200,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

4 806,71 129,90 354,69 82,51 0,03 1839,58 1200,00 1200,00 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 

поддержки отдельных категорий граждан 

ЗАТО г.Североморск» на 2021-2026 годы 

4 806,70 129,90 354,69 82,51 0,03 1839,58 1200,00 1200,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования  ЗАТО г.Североморск 
4 167,13 129,90 354,69 82,51 0,03 1839,58 1200,00 1200,00 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

». 

2. В приложение № 1 к муниципальной программе Подпрограмма «Молодежь 

Североморска» на 2021-2027 годы: 

2.1. В паспорте Подпрограммы Разделы «Финансовое обеспечение подпрограммы» 

изложить в редакции:  

« 

Финансовое 

обеспечение 

Подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 135 646,93 тыс. руб., в т.ч. 

2021 г. -  14 498,16 тыс. руб. 

2022 г. -  7 787,04 тыс. руб. 

2023 г. -  8 936,09 тыс. руб. 

2024 г. -  58 174,03 тыс. руб. 

2025 г. -  17 331,27 тыс. руб. 

2026 г. -  14 460,17 тыс. руб. 

2027 г. -  14 460,17 тыс. руб. 

МБ: 92 278,93 тыс. руб., из них: 

2021 г. -  9 530,16 тыс. руб. 

2022 г. -  7 787,04  тыс. руб. 

2023 г. -  8 936,09 тыс. руб. 

2024 г. -  19 774,03 тыс. руб. 

2025 г. -  17 331,27 тыс. руб. 

2026 г. -  14 460,17 тыс. руб. 

2027 г. -  14 460,17 тыс. руб. 

ОБ: 43 368,00 тыс. руб., из них: 

2021 г.- 4 968,0 тыс. руб.; 

2024 г. - 38 400,00 тыс. руб. 

». 

 



2.2. Раздел 3. «Перечень мероприятий Подпрограммы» изложить в редакции: 
 

«3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 
С

р
о
к

 и
сп

о
л

н
ен

и
я

 

(к
в

а
р

т
а
л

, г
о
д
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я

 

Объем финансирования 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 

мероприятий 
Исполнители, 

перечень 

организаций 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Наименование,  

ед. измерения 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 Цель: Развитие творческого и интеллектуального потенциала детей и молодежи. 

 Задача 1: Обеспечение предоставления услуг в сфере молодежной политики, гражданско-патриотического воспитания, поддержки детских и молодежных общественных объединений 

1. 

Основное мероприятие 1: 

Обеспечение организации  

и проведения мероприятий 

в области молодежной 

политики. 

2021-

2027 

гг. 

МБ 80 216,16 8 498,16 7 787,04 8 936,09 11 318,26 14 756,27 14 460,17 14 460,17        

 

 

1.1. 

Прочие направления 

расходов муниципальной 

программы 

2021-

2027 

гг. 

МБ 3 099,53 135,11 464,42 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

Количество молодежных 

общественных организаций, 

функционирующих на 

территории ЗАТО 

г.Североморск, участвующих  
в реализации государственной 

молодежной политики; шт. 

15 16 17 18 19 19 19 

Управление 

культуры, спорта, 
молодежной 

политики и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

(УКСМПиМС). 

Число молодых людей - 

участников мероприятий, 

направленных на развитие  

и продвижение талантливой 

молодежи; чел. 

600 610 620 630 640 650 660 

Количество мероприятий, 

направленных на формирование 

гражданственности  
и патриотизма в молодежной 

среде; ед. 

6 7 7 8 8 9 9 

1.2 

Расходы на финансовое 

обеспечение выполнения 

муниципального задания 

муниципальными бюд-

жетными и  автономными 
учреждениями 

2021-

2027 

гг. 

МБ 76 502,66 8 263,05 7 307,73 8 436,09 10 757,18 14 110,27 13 814,17 13 814,17 

Доля социально 

интегрированных участников, 

эффективно реализующих 

потенциальные возможности,  

в рамках государственной 

молодежной политики от 
общего количества 

привлеченной молодежи, % 

100 100 100 100 100 100 100 

Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики  и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

(МБУ СИАЦ) 

1.3 

Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда  

и провоза багажа к месту 

использования отпуска  

и обратно лицам, 

работающим в организациях, 

финансируемых из местного 
бюджета 

2021-

2027 

годы  

МБ  613,97 100,00 14,89 0,00 61,08 146,00 146,00 146,00        

 

 



2. 

Основное мероприятие 2.   

Укрепление материально-

технической базы, ремонт и 

капитальный ремонт 

учреждений, 

предоставляющих услуги 

(работы) в сфере 

молодежной политики  

2021-

2027 

годы 

Всего 

МБ 

ОБ 

55 430,77 

12 062,77 

43 368,00 

6 000,00 

1 032,00 

4 968,00 

0,00 0,00 
46 855,77 

8 455,77 

38 400,00 

2575,00 

2575,00 

0,00 

0,00 0,00 

Количество проведенных 

ремонтных работ в соответствии 

с перечнем ремонтных работ, 

шт. 

11 0 0 3 0 0 0 
Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 
политики  и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

(МБУ СИАЦ) 

Количество единиц 
приобретенных основных 

средств и материальных запасов 

для использования в 

помещениях, предназначенных 

под молодежные пространства 

и/или под Движения Первых, шт 

265 0 0 664 0 0 0 

2.1.1 Субсидия на мероприятия по 

созданию открытых 

пространств  для поддержки 
и развития молодежных 

инициатив 

2021-

2027 
годы 

ОБ 4 968,00 4 968,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        

 
Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 
политики  и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

(МБУ СИАЦ,) 

2.1.2

  

Софинансирование 

мероприятий по созданию 

открытых пространств для 

поддержки и развития 

молодежных инициатив 

2021-

2027 

годы 

МБ 1 032,00 1 032,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

  

2.1.3 

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений   

2021-

2027 

годы 

МБ 715,00 0,00 0,00 0,00 715,00 0,00 0,00 0,00       

  Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 
политики  и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

(МБУ СИАЦ) 

2.1.4 Софинансирование расходов 

на  мероприятия по развитию 

инфраструктуры 
молодежных пространств 

2021-

2027 
годы 

МБ 7 292,01 0,00 0,00 0,00 7 292,01 0,00 0,00 0,00       

  Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 
политики  и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

(УКСМПиМС, 

МБУ СИАЦ,  

МБУК СЦБС) 

2.1.5 
Субсидии из областного 

бюджета местным бюджетам 

на мероприятия по развитию 

инфраструктуры 

молодежных пространств 

2021-

2027 

годы 

ОБ 38 000,00 0,00 0,00 0,00 38 000,00 0,00 0,00 0,00       

  

2.1.6 Субсидии из областного 
бюджета местным бюджетам  

на финансовое обеспечение 

затрат по формированию 

материально-технической 

базы, необходимой для 

функционирования 

отделений Общероссийского 
общественно-государ-

ственного движения детей  

и молодежи на территории 

Мурманской области 

2021-

2027 

годы 

ОБ 400,00 0,00 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00       

  

Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики  и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

(МБУ СИАЦ) 



2.1.7 Софинансирование расходов  

на финансовое обеспечение 

затрат по формированию 

материально-технической 
базы, необходимой для 

функционирования 

отделений Общероссийского 

общественно-государ-

ственного движения детей  

и молодежи на территории 

Мурманской области 

2021-

2027 

годы 

МБ 76,76 0,00 0,00 0,00 76,76 0,00 0,00 0,00       

  

2.1.8 

Расходы на создание 

молодежного пространства 

2021-

2027 

годы 

МБ 2947,00 0,00 0,00 0,00 372,00 2575,00 0,00 0,00       

  Управление 

культуры, спорта, 
молодежной 

политики  и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

(МБУ СИАЦ) 

 Итого по задаче 1  Всего 135 646,93 14498,16 7 787,04 8 936,09 58 174,03 17 331,27 14460,17 14460,17          

 
Всего по подпрограмме, в 

том числе: 

2021-

2027 

годы 

Всего 135 646,93 14498,16 7 787,04 8 936,09 58 174,03 17 331,27 14460,17 14460,17          

 МБ 92 278,93 9 530,16 7 787,04 8 936,09 19 774,03 17 331,27 14 460,17 14460,17          

 ОБ 43 368,00 4968,00 0,00 0,00 38 400,00 0,00 0,00 0,00          

 
муниципальные  услуги 

(работы)  
 МБ 76 502,66 8 263,05 7 307,73 8 436,09 10 757,18 14 110,27 13 814,17 13 814,17       

  
 

 Иные мероприятия  Всего 59 144,27 6235,11 479,31 500,00 47 416,85 3 221,00 646,00 646,00          

». 



2.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» изложить  

в редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Наименование 
Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс.руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по Подпрограмме 135 646,93 14498,16 7 787,04 8 936,09 58 174,03 17 331,27 14460,17 14460,17 

в том числе за счет         

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск 
92 278,93 9 530,16 7 787,04 8 936,09 19 774,03 17 331,27 14 460,17 14460,17 

средств областного бюджета 43 368,00 4968,00 0,00 0,00 38 400,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе  по Заказчикам:         

Заказчик 1: Управление 

культуры, спорта, молодежной 

политики и международных 

связей администрации  

ЗАТО г.Североморск 

(УКСМПиМС). 

135 646,93 14498,16 7 787,04 8 936,09 58 174,03 17 331,27 14460,17 14460,17 

в том числе за счет         

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск 
92 278,93 9 530,16 7 787,04 8 936,09 19 774,03 17 331,27 14 460,17 14460,17 

средств областного бюджета 43 368,00 4968,00 0,00 0,00 38 400,00 0,00 0,00 0,00 

». 

3. В приложение № 2 к муниципальной программе Подпрограмма «Развитие 

физической культуры и спорта и формирование здорового образа жизни в ЗАТО 

г.Североморск» на 2021-2027 годы: 

3.1. В паспорте Подпрограммы Разделы «Финансовое обеспечение подпрограммы» 

изложить в редакции:  

« 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы        

Всего по подпрограмме:  

126 872,55 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 г. - 36 388,68 тыс. руб. 

2022г. -  33 655,59 тыс. руб. 

2023 г. -  5 900,04 тыс. руб. 

2024 г. - 15 926,79 тыс. руб. 

2025 г. - 15 487,05 тыс. руб. 

2026 г. -  9 757,20 тыс. руб. 

2027 г. -  9 757,20 тыс. руб. 

МБ: 72 872,41 тыс. руб., из них: 

2021 г. - 12 076,50 тыс. руб. 

2022г. -   9 967,63 тыс. руб. 

2023 г. -  5 900,04 тыс. руб. 

2024 г. -  9 926,79 тыс. руб. 

2025 г. - 15 487,05 тыс. руб. 

2026 г. -  9 757,20 тыс. руб. 

2027 г. -  9 757,20 тыс. руб. 

ОБ: 54 000,14 тыс. руб., из них: 

2021 г. - 24 312,18 тыс. руб.  

2022г. -   23 687,96 тыс. руб. 

2023 г. -  0,00 тыс. руб. 

2024 г. -  6 000,00 тыс. руб. 

2025 г. -  0,00 тыс. руб. 

2026 г. -  0,00 тыс. руб. 

2027 г. -  0,00 тыс. руб. 

Объем финансирования уточняется ежегодно при рассмотрении 

проекта бюджета ЗАТО г.Североморск на соответствующий 

финансовый год. 

». 



2.2. Раздел 3. «Перечень мероприятий Подпрограммы» изложить в новой редакции: 
 

«Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 
С

р
о
к

 и
сп

о
л

н
ен

и
я

 

(к
в

а
р

т
а
л

, г
о
д
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я

  
Объем финансирования 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 

мероприятий 
Исполнители, 

перечень 

организаций 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Наименование, ед. 

измерения 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 Цель: Формирование здорового образа жизни населения ЗАТО г. Североморск и развитие спорта. 

1. Задача 1: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения ЗАТО г.Североморск в систематические занятия физической культурой и спортом, дальнейшего развития спорта. 

1.1. 

Основное мероприятие 1: 

Обеспечение организации и 

проведения физкультурных 

и массовых спортивных 

мероприятий. 

2021-

2027 
гг. 

МБ 61 139,88 6466,14 4996,83 5 900,04 8 775,42 15 487,05 9757,20 9757,20 

Количество спортивных 
мероприятий муници-

пального, областного, 

регионального и 

Всероссийского уровня, шт. 

36  37  38  39  40  41 42 

Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики  и 

международных 
связей 

администрации 

ЗАТО г.Североморск 

(УКСМПиМС). 

Доля обучающихся, 

систематически зани-

мающихся физической 

культурой и спортом,  

в общей численности 
обучающихся,% 

86,8 88,0 89,3 90,8 91,0 91,5 92,0 

Количество человек, 

выполнивших нормы ВФСК 

"ГТО", чел. 

25 25 25 25 200 220 235 

Число людей с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

принимающими участие  

в физкультурных 

мероприятиях, чел. 

150 150 150 150 150 150 150 

1.1.1. 

Прочие направления 

расходов муниципальной 

программы 

2021-

2027 

годы  

МБ 6 205,56 1777,94 577,78 572,40 572,40 1 560,24 572,40 572,4        

 Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики  и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО г.Североморск 

(УКСМПиМС). 

1.1.2 

Расходы на финансовое 

обеспечение выполнения 

муниципального задания 

муниципальными 

бюджетными и автономными 
учреждениями 

2021-

2027 

годы  

МБ 52 314,77 4 616,87 4 419,05 4 957,48 7 999,25 13078,52 8621,80 8621,80       

  Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики  и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО г.Североморск  
(МБУ СИАЦ, 

МБУДО  

ДЮСШ № 3) 



1.1.3. Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту 

использования отпуска и 
обратно лицам, работающим 

в организациях, 

финансируемых из местного 

бюджета 

2021-
2027 

годы  

МБ 1 474,26 71,33 0,00 190,16 23,77 423,00 383,00 383,00       

  Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики  и между-
народных связей 

администрации 

ЗАТО г.Североморск  

(МБУ СИАЦ) 

1.1.4. Выплаты стипендий и 

премий одаренным детям  

и учащейся молодежи ЗАТО 

г. Североморск, добившихся 

высоких результатов 

2021-

2027 

годы 

МБ 1 145,29 0,00 0,00 180,00 180,00 425,29 180,00 180,00 
Количество получателей 

премий, ед. 
0 0 13 13 13 13 13 

Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики  и между-

народных связей 
администрации 

ЗАТО г.Североморск 

2.1. 

Основное мероприятие2: 

Развитие спортивной 

инфраструктуры ЗАТО 

г.Североморск 

2021-

2027 

гг. 

Всего 

МБ 

ОБ 

59 148,39 

10 600,03 

48 548,36 

23 338,26 

4477,86 

18860,40 

28 658,76 

4 970,80 

23 687,96 

0,00 

 

 

7 151,37 

1 151,37 

6 000,00 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

Единовременная 

пропускная способность 

объектов спорта, чел. 

1489 1564 1639 2139 2240 2245 2250 

Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики и между-

народных связей 

администрации 
ЗАТО г.Североморск  

КРГХ 

администрация 

ЗАТО г.Североморск 

Количество созданных 

спортивных пространств для 

молодежи в целях 

поддержки и развития 
массового спорта в 

Мурманской области, ед. 

0 0 0 1 0 0 0 

Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики и между-

народных связей 
администрации 

ЗАТО г.Североморск  

(МБУДО  

ДЮСШ №1) 

Количество объектов, 

охваченных данным 

мероприятием, ед. 

0 1 0 0 0 0 0 

КРГХ 

администрация 

ЗАТО г.Североморск 

(МКУ «ГЦ ЖКХ») 

2.1.1. 

Разработка ПСД, проектных 

решений, технической и иной 

документации 

2021-

2027 
гг. 

МБ 560,00 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Количество комплектов 

документов, ед. 
1 0 0 0 0 0 0 

КРГХ 

администрация 

ЗАТО г.Североморск 
(МКУ «ГЦ ЖКХ») 

2.1.2. 

Субсидия бюджетам муници-

пальных образований на 

подготовку территории-осно-

вания и установку комплекта 

спортивно-технологического 

оборудования для создания 

или модернизации физкуль-

турно-оздоровительных 
комплексов открытого типа 

2021-

2027 

гг. 

ОБ 37062,00 18 860,40 18201,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

  

КРГХ 

администрация 

ЗАТО г.Североморск 

(МКУ «ГЦ ЖКХ») 

2.1.3. 

Софинансирование расходов 

на подготовку территории-

основания и установку 

2021-

2027 

гг. 

МБ 7410,66 3 917,86 3492,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

  



комплекта спортивно-

технологического 

оборудования для создания 

или модернизации 
физкультурно-

оздоровительных комплексов 

открытого типа 

2.1.4. 

Субсидия на софинанси-

рование капитального 

ремонта объектов, нахо-

дящихся в муниципальной 

собственности (за счет 

средств резервного фонда 
Правительства Мурманской 

области) 

2021-

2027 

гг. 

ОБ 5 486,36 0,00 5 486,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

  

КРГХ 

администрации 

ЗАТО г.Североморск 

2.1.5. 

Софинансирование 

капитального ремонта 

объектов, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

2021-

2027 

гг. 

МБ 1 052,80 0,00 1 052,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

  
КРГХ 

администрации 

ЗАТО г.Североморск 

 

2.1.6. 

Мероприятия, направленные 

на развитие спортивной 

инфраструктуры 

2021-

2027 

гг 

МБ 425,20 0,00 425,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

  

 

2.1.7 

Субсидии из областного 
бюджета местным бюджетам 

на  открытие спортивных 

пространств для молодежи 

2021-
2027 

гг. 

ОБ 6 000,00 0,00 0,00 0,00 6 000,00 0,00 0,00 0,00       

  Управление 
культуры, спорта, 

молодежной 

политики и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО г.Североморск  

(МБУДО  

ДЮСШ № 1) 

2.1.8 

Софинансирование 

мероприятий на открытие 

спортивных пространств для 

молодежи 

2021-

2027 

гг 

МБ 1 151,37 0,00 0,00 0,00 1 151,37 0,00 0,00 0,00       

  

3.1. 

Основное мероприятие 3: 

Строительство, 

капитальный ремонт, 

реконструкция и 

модернизация спортивных 

объектов ЗАТО г. 

Североморск. 

2021-

2027 

гг. 

 

Всего 

МБ 

ОБ 

 

6584,28 

1132,50 

5451,78 

6584,28 

1132,50 

5451,78 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 

сооружениями, исходя из 

единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта,% 

0 20,6 21,6 21,6 21,6 26,9 27,9  

Количество ПСД, ед. 1 0 0 0 0 0 0  

Уровень технической 

готовности объектов 

капитального (долевого) 

строительства, % 

0 30 70 0 0 0 0  

Количество объектов, 
охваченным данным 

мероприятием, ед. 

0 1 1 0 0 0 0  

3.1.1. 

Субсидия на софинанси-

рование капитальных 
вложений в объекты муни-

ципальной собственности 

2021-
2027 

гг. 

ОБ 5 451,78 5451,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

  

КРГХ 

администрация 

ЗАТО г.Североморск 
(МБУ «АХТО») 

3.1.2. 

Софинансирование 

строительства объектов 

социального и 

производственного 

2021-

2027 

гг. 

МБ 1 132,50 1132,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

  



комплексов, в том числе 

объектов общегражданского 

назначения, жилья, 

инфраструктуры 

3.1.3. 

Реализация проектов 

развития социальной и 

инженерной инфраструктур 

2021-

2027 

гг. 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

  КРГХ 

администрация 

ЗАТО г.Североморск 

(МБУ «АХТО») 

 Итого по задаче 1   Всего 126 872,55 36388,68 33655,59 5 900,04 15 926,79 15 487,05 9 757,20 9 757,20          

 Всего по подпрограмме 

2021-

2027 

г.г. 

Всего 126 872,55 36388,68 33655,59 5 900,04 15 926,79 15 487,05 9 757,20 9 757,20          

МБ 72 872,41 12076,50 9967,63 5 900,04 9 926,79 15 487,05 9 757,20 9757,20          

ОБ 54 000,14 24 312,18 23687,96 0,00 6 000,00 0,00 0,00 0,00       
  

 

  муниципальные услуги 

(работы) 

 МБ 
52 314,77 4616,87 4419,05 4 957,48 7 999,25 13078,52 8621,80 8621,80 

                

  публичные обязательства    0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                 

  мероприятия по содержанию 

имущества 

  
 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

               

  иные мероприятия  Всего  74 557,78 31771,81 29236,54 942,56 7 927,54 2 408,53 1 135,4 1 135,40                

   ОБ 54 000,14 24 312,18 23687,96 0,00 6 000,00 0,00 0,00 0,00          

   МБ 20 557,64 7459,63 5548,58 942,56 1 927,54 2 408,53 1 135,4 1135,40          

». 



3.3. Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» изложить 

в редакции: 

«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации,  

тыс.руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Всего по Подпрограмме 126 872,55 36388,68 33655,59 5 900,04 15 926,79 15 487,05 9 757,20 9 757,20 

в том числе за счет:         

 
средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск 
72 872,41 12076,50 9967,63 5 900,04 9 926,79 15 487,05 9 757,20 9757,20 

 средств областного бюджета 54 000,14 24 312,18 23687,96 0,00 6 000,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по Заказчикам         

Заказчик 1: Управление 

культуры, спорта, молодежной 

политики  и международных 

связей администрации ЗАТО 

г.Североморск 

126 872,55 36388,68 33655,59 5 900,04 15 926,79 15 487,05 9 757,20 9757,20 

 
в т.ч. средств бюджета 
муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск 

72 872,41 12076,50 9967,63 5 900,04 9 926,79 15 487,05 9 757,20 9757,20 

 средств областного бюджета 6 000,00 0,00 0,00 0,00 6 000,00 0,00 0,00 0,00 

Заказчик 2:  

КРГХ администрация  

ЗАТО г.Североморск 

(МБУ «АХТО», МКУ «ГЦ ЖКХ») 

58 581,30 29 922,54 28 658,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

в т.ч. средств бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск 

10 581,16 5 610,36 4 970,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
в т.ч. средства областного 
бюджета 

48 000,14 24 312,18 23687,96 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

». 

4. В приложение № 5 к муниципальной программе Подпрограмма «Доступная 

среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы: 

4.1. В паспорте Подпрограммы Разделы «Финансовое обеспечение подпрограммы» 

изложить в редакции:  

« 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы        

Всего по подпрограмме:  
11 874,58 тыс. руб., 

в том числе: 

2021 г. - 1185,18 тыс. руб. 

2022 г. - 3760,85 тыс. руб. 

2023 г. - 536,90 тыс. руб. 

2024 г. – 2 521,77 тыс. руб. 

2025 г. – 2 553,60 тыс. руб. 

2026 г. - 658,14 тыс. руб. 

2027 г. - 658,14 тыс. руб. 

МБ: 10 049,14 тыс. руб., из них: 

2021 г. - 1185,18 тыс. руб. 

2022 г. - 1935,41 тыс. руб. 

2023 г. -  536,90 тыс. руб. 

2024 г. – 2 521,77 тыс. руб. 

2025 г. – 2 553,60 тыс. руб. 

2026 г. - 658,14 тыс. руб. 

2027 г. - 658,14 тыс. руб. 

ОБ: 1825,44 тыс. руб., из них: 

2021 г. – 0,00 тыс. руб. 

2022 г. – 1825,44 тыс. руб. 

2023 г. – 0,00 тыс. руб. 

2024 г. – 0,00 тыс. руб. 

2025 г. – 0,00 тыс. руб. 

2026 г. – 0,00 тыс. руб. 

2027 г. -  0,00 тыс. руб. 

Объем финансирования уточняется ежегодно при рассмотрении 

проекта бюджета ЗАТО г.Североморск на соответствующий 

финансовый год. 

». 



4.2. Раздел 3. «Перечень мероприятий Подпрограммы» изложить в редакции: 
 

«3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 
С

р
о
к

 в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 

(к
в

а
р

т
а
л

, г
о
д
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я

 Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 

Исполнители, перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации основных 

мероприятий 
всего 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026  

год 

2027  

год 

Наименование, 

ед. измерения 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Цель: Интеграция инвалидов в общество, обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам 

1. Задача 1: Создание условий для интеграции инвалидов в общество и повышения качества жизни инвалидов в современных условиях 

1.1. Основное мероприятие 1: 

Создание условий для 

повышения качества жизни 

граждан старшего поколения 

и граждан, имеющих 

различные ограничения 

здоровья 

 

Финансирование не требуется   

1.1.1 Регулярная публикация 

материалов, трансляция 

радиопрограмм 

публицистической, научно-

познавательной и культурно-
просветительской 

направленности, адресованных 

инвалидам 

2021-

2027 
гг. 

Финансирование не требуется 

Количество публикаций, трансляций, 

ед. 
12 12 12 12 12 13 13 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск 

1.1.2 Ежегодное проведение 

мониторинга состояния 

доступности социальной 

инфраструктуры для инвалидов 

и маломобильных групп 

граждан 

2021-

2027 

гг. 

Финансирование не требуется 

Количество проведенных 

мониторингов, 

ед. 

1 1 1 1 - - - 
Администрация ЗАТО 

г.Североморск 

2. Задача 2: Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории ЗАТО г.Североморск; интеграция 

граждан старшего поколения и инвалидов в общество посредством обеспечение творческого и культурного развития личности. 

2.1. Основное мероприятие 2: 

Улучшение доступности 

среды жизнедеятельности  

2021-
2027 

гг. 

Всего, 

в т.ч.  
11 874,58 1185,18 3760,85 536,90 2 521,77 2 553,60 658,14 658,14 

 

 
МБ 10 049,14 1185,18 1935,41 536,90 2 521,77 2 553,60 658,14 658,14  

ОБ 1825,44 - 1825,44 - - -  -  

2.1.1 Обеспечение доступности 

объектов социальной 

инфраструктуры для инвалидов 

и других маломобильных групп 
2021-

2027 

гг. 

Всего, 

в т.ч. 

МБ 

5 748,65 1185,18 552,22 536,90 770,47 1 387,60 658,14 658,14 

Количество паспортизированных 

объектов, ед. 
74 74 74 74 76 77 78 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск 

Количество адаптированных 

объектов, ед. 

18 3 3 3 3 5 6 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

(совместно с МКУ  

«ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

3 950,20 - 1032,90 - 1751,30 1166,00  - - 15  - 2 - - Управление образования 

Объемы определяются учреждениями и организациями исходя из 

финансовых возможностей 

Доля оборудованных квотируемых 

рабочих мест, % 
75 75 80 80 84 85 85 

Учреждения  

и организации 



2.1.2. Обеспечение инвалидам 

возможности 

беспрепятственного 

пользования пассажирским 
транспортом, средствами связи 

и информации 

2021-

2027 
гг. 

 

Объемы определяются учреждениями и организациями исходя из 

финансовых возможностей 

Доля оборудованного транспорта, 

% 
95 95 95 95 - - - 

Транспортные 

организации 

Доля оборудованных пешеходных 

путей и переходов, 
% 

60 65 70 75 81 82 82 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

(совместно с МКУ  
«ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

2.1.3. Обеспечение доступности 

людей с ОВЗ к социально 

значимым мероприятиям 

2021-

2027 

гг. 

 

Финансирование не требуется 

  

2.1.3.

1. 

Организация и проведение 
культурно-массовых 

мероприятий с участием 

инвалидов и людей с ОВЗ 

2021-
2027 

гг. 

 

Финансирование не требуется 

Доля культурно-массовых 

мероприятий для людей с 

ограниченными возможностями от 

общего количества мероприятий, % 

9,2 9,2 9,3 9,3 9,4 9,5 9,5 

Управление культуры, 

спорта, молодежной 

политики и 
международных связей 

Доля культурно-массовых 

мероприятий, проведенных с 
участием инвалидов и людей с ОВЗ 

от общего количества культурно-

массовых мероприятий, % 

7,7 7,8 7,8 7,8 7,9 8,0 8,0 

Доля культурно-массовых 

мероприятий доступных для 

восприятия инвалидами и лицами с 

ОВЗ от общего количества 

культурно-массовых мероприятий, % 

16 16,2 16,2 16,2 16,3 16,4 16,4  

2.1.3.

2. 

Организация деятельности 

клубных формирований,  

в составе которых занимаются 
творчеством инвалиды  

и лица с ОВЗ 

2021-

2027 
гг. 

 

Финансирование не требуется 

Доля клубных формирований, в 

составе которых занимаются 

творчеством инвалиды и лица с ОВЗ 
от общего количества клубных 

формирований, % 

9,2 9,2 9,2 9,3 9,3 9,3 9,3 

Управление культуры, 

спорта, молодежной 
политики и 

международных связей 

2.1.4. Субсидия муниципальным 

образованиям на обеспечение 

условий доступности входных 

групп многоквартирных домов 

с учетом потребностей 

инвалидов 

2022 

г. 

Всего, 

в т.ч. 

ОБ 

1825,44 - 1825,44 - 

 

- - - 

количество входных групп МКД, 

оснащенных с учетом потребностей 

инвалидов, ед. 

- 9 - - - -  

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

(совместно с МКУ  

«ГЦ ЖКХ ЗАТО 
г.Североморск») 

2.1.5. Софинансирование расходов 

на обеспечение условий 
доступности входных групп 

многоквартирных домов с 

учетом потребностей 

инвалидов 

2022 

г. 

Всего, 

в т.ч. 

МБ 

350,29 - 350,29 0,00 

 

- - - 

 

Итого по задаче 2:  

Всего, 

в т.ч.: 
11 874,58 1185,18 3760,85 536,90 2 521,77 2 553,60 658,14 658,14          

МБ 10 049,14 1185,18 1935,41 536,90 2 521,77 2 553,60 658,14 658,14          

ОБ 1825,44  - 1825,44  -  - - -          

Итого по подпрограмме: Всего, 

в т.ч.: 
11 874,58 1185,18 3760,85 536,90 2 521,77 2 553,60 658,14 658,14          

в том числе: МБ 10 049,14 1185,18 1935,41 536,90 2 521,77 2 553,60 658,14 658,14          

 ОБ 1825,44  - 1825,44  -  - - -          

». 

 



4.3. Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» изложить 

в редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Наименование 

Всего 

тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации 

тыс. руб. 

2021  

год 

2022  

год 

2023 

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме: 11 874,58 1185,18 3760,85 536,90 2 521,77 2 553,60 658,14 658,14 

 в том числе за счет:         

 

средств местного бюджета 10 049,14 1185,18 1935,41 536,90 2 521,77 2 553,60 658,14 658,14 

средств областного бюджета 1 825,44 - 1825,44 - - - - - 

средств федерального бюджета         

 В том числе по Заказчикам:         

 

Заказчик 1: Комитет  

по развитию городского 

хозяйства администрации 

ЗАТО г.Североморск 

7 924,38 1185,18 2727,95 536,90 770,47 1 387,60 658,14 658,14 

 

средств местного бюджета 6 098,94 1185,18 902,51 536,90 770,47 1 387,60 658,14 658,14 

средств областного бюджета 1 825,44 - 1825,44 - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 
Заказчик 2: Управление 

образования администрация 

ЗАТО г.Североморск 

3 950,20 0,00 1032,90 0,00 1751,30 1166,00 0,00 0,00 

 средств местного бюджета 3 950,20 0,00 1032,90 0,00 1751,30 1166,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

». 
 
 

__________________ 


